3) APRUVADA
4 , Data: Jo/Jl/As

Ve E pisa Ê
ESTADO DE MATO GROSSO Lume

. PODER LEGISLATIVO Aprovado por a

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA-MT ——m
MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS Nº 034/2025

“Moção de Congratulações e Aplausos

à Sr. José de Oliveira Lopes”

O vereador que o presente subscreve, vem respeitosamente, requerer à Mesa,

ouvido o Soberano Plenário, com fulcro no Regimento Interno desta Augusta Casa de Leis,

que seja aprovada a MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS à Sr. José de

Oliveira Lopes pelos relevantes serviços prestados à comunidade do município de Alto

Araguaia — MT.

Homenageamos o Sr. José de Oliveira Lopes, Pai de Renato de Oliveira Lopes,

Reginaldo Oliveira Lopes e Reinaldo de Oliveira Lopes, Senhor José de Oliveira Lopes

teve relevantes serviços prestados à comunidade araguaiense e por sua trajetória de vida

marcada por coragem, perseverança e dedicação ao trabalho.

Natural de Jandaia do Sul, o senhor José de Oliveira Lopes mudou-se, juntamente

com sua família, para o município de Alto Araguaia no ano de 1980, vindo residir

inicialmente em uma fazenda. Em tempos em que a comunicação era difícil e os recursos

eram escassos, o senhor José enfrentou grandes desafios. Abandonado pelo fazendeiro

na propriedade sem nenhuma assistência, não se deixou abater e com muita determinação,

buscou novas oportunidades, encontrando apoio durante dois anos do estimado Silvio

José de Castro Maia.

Posteriormente, estabeleceu-se no bairro Jardim Novo Araguaia, onde conquistou

um emprego no Posto Fiscal, exercendo suas funções com zelo e dedicação por muitos

anos, contribuindo para o desenvolvimento e a boa imagem do serviço público local.

ESTADO DE MATO GROSSO

. PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA-MT

Hoje, já aposentado, o senhor José de Oliveira Lopes é lembrado com respeito e

carinho pela comunidade, sendo exemplo de honestidade, esforço e amor à cidade que o

acolheu.

Diante do exposto, peço aos meus pares pela aprovação da mesma.

Plenário Alba Berigo, 10 de novembro de 2025.

Vereador UNIÃO